seguintes formas: 

Contratação de serviços de pessoa física na natureza 3390-36-28, envolvendo 
coordenador de trabalhos, apoio administrativo, hora aulas, produção do material do curso e 
palestrantes, com custo estimado nesta natureza de despesas de R$ 147.210,40 (cento e 
quarenta e sete mil duzentos e dez reais e quarenta centavos). 

Contratação de cinco pesquisadores através de bolsas de estudos, sendo um 
pesquisador sênior, dois juniores e dois de fomento, na natureza 3390-18-04, com custo 
estimado nesta natureza de despesas de R$ 91.930,56 (noventa e um mil novecentos e trinta 
reais e cinqüenta e seis centavos). 

Para o desenvolvimento das atividades descritas no projeto, deverão ocorrer 
despesas com deslocamento de pessoal, professores, palestrantes e técnicos, entre os 
estados da federação, tendo um custo estimado de R$ 28.618,98 (vinte e oito mil seiscentos 
e dezoito reais e noventa e oito centavos), na natureza de despesas 3390-33-01. 

A contração de serviços terceiros pessoa jurídica, nas naturezas de despesas 3390-
35-01 e 3390-39-14, sendo que a primeira envolve custo com o acompanhamento da 
execução do projeto, bem como de sua avaliação ao final, além de despesas com reuniões 
com técnicos envolvidos no projeto, tendo um custo de investimento total de R$ 14.600,34 
(catorze mil e seiscentos reais e trinta e quatro centavos) e a segunda, custos com aluguel 
de salas de aula para realização das aulas/palestras, no valor total de R$ 12.500,00 (doze 
mil e quinhentos reais). 

Despesas com diárias destinadas a pagamento do pessoal envolvido no projeto, em 
deslocamento nas unidades da federação deverá ter um custo total de R$ 8.301,70 (oito mil 
trezentos e um reais e setenta centavos). 

Estas despesas terão deverão ser executadas com levantamento de preços de acordo 
com o menor preço de mercado.             

6) AÇÕES/ATIVIDADES: 

ATIVIDADES AÇÕES 

A – Planejamento das ações de 

aprimoramento do SIM nos estados do

[...]

em ambiente Web. 

7) MATERIAL DE CONSUMO : 

Conforme descrito nas metas 01 e 08 do projeto há a necessidade de consumo de 
materiais de papelaria e de expediente para o melhor desenvolvimento das atividades do 
projeto, gerando um custo total de R$ 3.445,20 (três mil quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e vinte centavos). Que correrão por conta da natureza de despesa 3390-30-16. 

8) METAS : 

As metas constante no convênio numeradas de 01 a 11 têm como conseqüência  
realizações de oficinas de trabalho, encontros temáticos, desenvolvimento de instrumentos